

Số: /KH- SGDDĐT

Hải Phòng, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH
TRIỂN KHAI NGHỊ QUYẾT SỐ 1035/NQ-UBTVQH15 CỦA
ỦY BAN THƯỜNG VỤ QUỐC HỘI TRONG LĨNH VỰC NGOẠI GIAO
(Thực hiện Kế hoạch số 155/KH-UBND ngày 09/7/2024
của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng)

Căn cứ chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công văn số 2483/VPCP-QHĐP ngày 15/4/2024 về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 1035/NQ-UBTVQH15 ngày 08/4/2024 của ủy ban Thường vụ Quốc hội khóa XV về hoạt động chất vấn tại Phiên họp thứ 31 (Nghị quyết số 1035);

Thực hiện Kế hoạch số 155/KH-UBND ngày 09/7/2024 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng triển khai Nghị quyết số 1035;

Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) ban hành Kế hoạch triển khai Nghị quyết số 1035 của ủy ban Thường vụ Quốc hội trong lĩnh vực ngoại giao đối với ngành GDĐT, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thực hiện kịp thời và hiệu quả các nội dung, nhiệm vụ được giao đối với ngành GDĐT tại Kế hoạch số 155/KH-UBND ngày 09/7/2024 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng tương xứng với điều kiện nguồn lực của Sở GDĐT.

2. Yêu cầu

- Thực hiện đủ các nội dung, nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 155/KH-UBND phù hợp với yêu cầu đặt ra theo quy định và nguồn lực của ngành GDĐT; đảm bảo đúng tiến độ, đúng quy định hiện hành, khách quan, công khai và hiệu quả;

- Các phòng thuộc Sở, các đơn vị liên quan thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch; tham gia, phối hợp chặt chẽ trong quá trình triển khai để Kế hoạch diễn ra đúng tiến độ và đạt mục tiêu đề ra.

II. NỘI DUNG NHIỆM VỤ

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

- **Nội dung:** Bám sát chỉ đạo, hướng dẫn của thành phố và Bộ, ban, ngành chủ quản để kịp thời triển khai Nghị quyết số 1035 của ủy ban Thường vụ Quốc hội trong lĩnh vực ngoại giao trên toàn ngành đảm bảo kịp thời, có hiệu quả theo đúng lộ trình và nhiệm vụ đề ra.

- **Thời gian thực hiện:** Thường xuyên;

- **Chủ trì:** Sở Giáo dục và Đào tạo;

2. Công tác truyền thông

- **Nội dung:** Tập trung và đẩy mạnh, đổi mới, nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện các Nghị quyết, chỉ đạo của Trung ương, thành phố trong công tác đối ngoại, hội nhập quốc tế tới cán bộ công chức, viên chức, người lao động ngành GDĐT (gọi chung là nhân sự), học sinh (gồm cả học viên các trung tâm GDTX), phụ huynh học sinh các cơ sở GDĐT;

- **Thời gian thực hiện:** Thường xuyên;

- **Đơn vị chủ trì:** Văn phòng Sở; Phòng GDTX&ĐH, Công đoàn ngành GDĐT;

- **Đơn vị phối hợp thực hiện:** Các cơ quan báo chí, truyền hình; các phòng trực thuộc Sở; Phòng GDĐT quận/huyện; Các cơ sở GDĐT trên địa bàn thành phố.

3. Tăng cường đẩy mạnh thu hút các nguồn ngoại lực vào lĩnh vực GDĐT

- **Nội dung:** Triển khai Chương trình tăng cường hợp tác và vận động viện trợ phi chính phủ nước ngoài của thành phố Hải Phòng giai đoạn 2020-2025, định hướng đến năm 2030 (ban hành kèm theo Quyết định số 2244/QĐ-UBND ngày 28/07/2020 của ủy ban nhân dân thành phố) hướng đối tác tới các dự án giáo dục có quy mô lớn, bền vững. Tăng cường tổ chức/phối hợp tổ chức/ tham gia các hoạt động quảng bá, xúc tiến đầu tư quốc tế trong lĩnh vực GDĐT với mục tiêu kêu gọi thu hút đầu tư thành lập 02 trường liên cấp quốc tế và 01 trường đại học quốc tế trở lên.

- **Thời gian thực hiện:** Thường xuyên

- **Đơn vị chủ trì:** Phòng GDTX&ĐH

- **Đơn vị phối hợp thực hiện:** các phòng trực thuộc Sở; Phòng GDĐT quận/huyện; Các cơ sở GDĐT trên địa bàn thành phố.

4. Công tác đào tạo nguồn nhân lực hội nhập quốc tế

- **Nội dung:** Tiếp tục triển khai hiệu quả Quyết định số 2080/QĐ-TTg ngày 22/12/2017 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án dạy và học ngoại ngữ (ĐANN) trong hệ thống giáo dục quốc dân giai đoạn 2017 – 2025 và các chỉ đạo của ngành, của thành phố về việc thực hiện ĐANN các năm.

Nâng cao hiệu quả công tác hội nhập quốc tế theo hướng đổi mới nội dung, phương thức, đa dạng ngôn ngữ trong các cơ sở giáo dục; tăng cường hoạt động trao đổi thông tin hai chiều giữa các cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố và các cơ sở giáo dục thuộc các địa phương nước ngoài (trên cơ sở các thoả thuận hợp

tác giữa thành phố Hải Phòng với các đối tác quốc tế);

Đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin, truyền thông, chuyển đổi số trong công tác hội nhập quốc tế, đặc biệt tận dụng tốt các nền tảng số để tổ chức các hoạt động giao lưu, trao đổi chuyên môn.

- **Thời gian thực hiện:** Thường xuyên

- **Đơn vị chủ trì:** Phòng GDTX&ĐH

- **Đơn vị phối hợp thực hiện:** các phòng trực thuộc Sở; Phòng GDĐT quận/huyện; Các cơ sở GDĐT trên địa bàn thành phố.

III. KINH PHÍ

Sở Giáo dục và Đào tạo chi trả kinh phí triển khai các nhiệm vụ tại mục II Kế hoạch này theo qui định hiện hành và phù hợp với nguồn lực tài chính của Sở GDĐT được Ủy ban nhân dân thành phố phân bổ hàng năm.

IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Giám đốc

Chỉ đạo chung việc triển khai Kế hoạch triển khai Nghị quyết số 1035 của ủy ban Thường vụ Quốc hội trong lĩnh vực ngoại giao đối với ngành giáo dục và đào tạo (Thực hiện Kế hoạch số 155/KH-UBND ngày 09/7/2024 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng) đảm bảo đúng tiến độ và các qui định hiện hành.

2. Các đồng chí Phó Giám đốc Sở

Thường trực, trực tiếp chỉ đạo các phòng chuyên môn, nghiệp vụ phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ được giao; đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa đơn vị chủ trì và đơn vị phối hợp để kế hoạch được triển khai đúng tiến độ.

3. Phòng Giáo dục Thường xuyên & Đại học (GDTX&ĐH)

- Là phòng chủ trì, phối hợp với các phòng thuộc Sở GDĐT và các đơn vị liên quan triển khai thực hiện các nhiệm vụ tại mục II của Kế hoạch này.

- Chịu trách nhiệm tổng hợp, tham mưu báo cáo tình hình triển khai các nhiệm vụ tại mục II Kế hoạch này khi được chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố.

4. Phòng Kế hoạch – Tài chính

- Chịu trách nhiệm về các hoạt động đảm bảo kinh phí kịp thời, đúng qui định để triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ theo đúng kế hoạch.

- Tham mưu các thủ tục lựa chọn đối tác triển khai các nhiệm vụ tại mục II Kế hoạch này đảm bảo chất lượng, phù hợp với điều kiện địa phương và đúng qui định hiện hành.

5. Các phòng: Giáo dục Mầm non, Giáo dục Tiểu học, Giáo dục Trung học, Tổ chức cán bộ, Chính trị tư tưởng

- Có trách nhiệm tham mưu về mặt chuyên môn và các nội dung liên quan để triển khai kế hoạch đảm bảo chất lượng, hiệu quả;

- Chủ trì, phối hợp với phòng GDTX&ĐH và các đơn vị liên quan triển khai các nhiệm vụ được giao chủ trì, phối hợp.

7. Công đoàn ngành GDĐT, Văn phòng Sở

Chỉ đạo, phối hợp với các phòng thuộc Sở GDĐT và các đơn vị liên quan làm tốt công tác tuyên truyền các nội dung Nghị quyết số 1035 của ủy ban Thường vụ Quốc hội trong lĩnh vực ngoại giao và thực hiện các nhiệm vụ khác có liên quan khi được Giám đốc giao.

8. Thanh tra Sở

Phối hợp với phòng GDTX&ĐH, các phòng trực thuộc Sở và các đơn vị liên quan giám sát các qui trình triển khai thực hiện kế hoạch đảm bảo đúng qui định.

9. Phòng Giáo dục và Đào tạo quận/huyện

Tham mưu với UBND quận/huyện, Sở GDĐT về các nội dung để triển khai kế hoạch tại địa phương; phối hợp chặt chẽ với các ngành các cấp trong việc triển khai các nhiệm vụ Kế hoạch.

10. Các trường phổ thông trực thuộc Sở GDĐT, Trung tâm GDNN-GDTX quận/ huyện, Trung tâm GDTX Hải Phòng

Triển khai các nhiệm vụ tại mục II Kế hoạch này theo chỉ đạo của Sở GDĐT và Ủy ban nhân dân quận/huyện đảm bảo các quy định hiện hành và phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện Thực hiện Kế hoạch số 155/KH-UBND ngày 09/7/2024 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng. Đề nghị các đơn vị liên quan thực hiện nghiêm túc kế hoạch này. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị liên hệ Sở GDĐT (qua Phòng GDTX&ĐH, điện thoại 0936001379) để giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận:

- UBND TP (để báo cáo);
- Ban GD Sở;
- Các phòng trực thuộc Sở;
- Phòng GDĐT quận/huyện;
- Trường THPT, trường PT liên cấp;
- TTGDTXHP, TTGDNN-GDTX;
- TTKTTHHN&BDNG;
- Lưu: VT.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Đỗ Thị Hòa